
 
 

 

        COMUNE DI CURINGA 

                         PROVINCIA DI CATANZARO 

                                             *******  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

R. G. n.  165 del 14/04/2014      

 

DETERMINAZIONE N. 11  DEL  03/04/2014    

   

 
 
 
OGGETTO : CONTI DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI PER L’E SERCIZIO 2013    
                      PARIFICAZIONE.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Visto  il D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 
Visto  il D.Lgs. 30/03/01 n. 165; 
Visto  lo Statuto Comunale; 
Visto  il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Premesso  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29.11.2013, esecutiva ai sensi 
di legge, veniva approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2013, il Bilancio pluriennale e la 
Relazione revisionale e programmatica per il periodo 2013/2015 ; 
 
Richiamati  l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i quali prevedono che 
entro il 30 gennaio di ogni anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli incarichi 
attribuiti a detti agenti sono tenuti a presentare il conto della gestione dell’esercizio finanziario 
precedente, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 
giorni dall’approvazione del rendiconto; 
 
Preso atto  che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, sono stati legittimati alla 
gestione con apposito provvedimento i seguenti agenti contabili: 
 

AGENTE CONTABILE  TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE 

BANCA MONTE PASCHI  Tesoriere Servizio di Tesoreria comunale 

MARIA CONCETTA MONTELEONE Economato Servizio Economato 

MELANIDE SPA Agente Contabile Servizio Tributi 
 
Tenuto conto  che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2013, redatto 
su modello conforme a quello approvato con D.P.R. n. 194/96; 
 
Vista  la documentazione prodotta e le scritture contabili dell’ente; 



 
Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti 
contabili con le scritture contabili dell’ente; 
 
Dato atto che sui conti degli agenti contabili l’organo di revisione ha effettuato le verifiche previste 
dall’art. 223, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamata la determina n. 09 del 27.03.2014 di approvazione del Conto dell’Economo comunale; 
 
Atteso altresì che la Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per il Veneto – con 
deliberazione n. 19/2013 ha ritenuto che “i gestori delle strutture ricettive, relativamente alla 
riscossione dell’imposta di soggiorno, possano essere considerati ‘agenti contabili di fatto’, stante 
che il maneggio e la custodia di danaro o di valori di pertinenza dell’erario pubblico, implica 
comunque la qualifica di agente contabile e l’assoggettamento alla relativa disciplina da parte di 
chi li svolge”; 
Che, sulla scorta di quanto sopra, l’Ufficio Finanziario di questo Ente ha inteso acquisire agli atti i 
conti di gestione delle singole strutture ricettive interessate dall’applicazione dell’imposta di che 
trattasi; 
Che all’uopo ha predisposto un apposito modello di inserimento dei dati; 
Che le risultanze – e la parificazione dei conti – saranno sottoposte all’approvazione del Consiglio 
nella seduta di approvazione del Rendiconto di gestione 2013; 
 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto  che gli agenti contabili a materia e a denaro di seguito elencati hanno reso il 
conto della gestione dell’esercizio 2013, unitamente a tutti i documenti previsti dall’art. 233, comma 
2, del D.Lgs. n. 267/2000: 
 

AGENTE CONTABILE  TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE 

BANCA MONTE PASCHI Tesoriere Servizio di Tesoreria comunale 

MARIA CONCETTA MONTELEONE Economato Servizio Economato 

MELANIDE SPA Agente Contabile Servizio Tributi 
 
2) di parificare  i conti della gestione di cui al precedente punto 1) dando atto della corrispondenza 
dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente; 
 
3) di allegare  i conti della gestione degli agenti contabili di cui sopra allo scherma di rendiconto 
della gestione dell’esercizio 2013; 
4) di dare atto  che il Conto di gestione inerente le riscossioni dell’imposta di soggiorno 2013 sarà 
approvato dal Consiglio Comunale nella seduta di approvazione del Rendiconto di gestione 2013 
in esito alla presentazione della relazione di rendiconto dell’utilizzo del gettito dell’imposta in 
questione; 
 
4) di inviare , entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti 
contabili alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00. 
 
5) di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
 
 



 
 

ESECUTIVITA’ 

Art. 183, comma 9, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA  (art.151, comma IV, D. L.vo 18.08.2000, N. 267) 

 

 
       Lì. 14/04/2004 

 

                                                                                                                           Il Responsabile di Ragioneria 

                                                                                                            Dott. Paolo Lo Moro 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo dell’Ente i data ODIERNA e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi.  

Curinga, 14 aprile 2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                      

                                                                                                                   Dott. Giuseppe GULLO 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


